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Profil spoločnosti 
 Spoločnosť PRO POPULO PP a.s. vznikla dňom zápisu do Obchodného registra Okresného súdu 

v Prešove dňa 08.10.1991 ako investičný privatizačný fond. V súčasnej štruktúre je Spoločnosť odo dňa 

zápisu do obchodného registra Okresného súdu Prešov t.j. dňa 05.01.2000 na základe rozhodnutia 

mimoriadneho valného zhromaždenia akcionárov spoločnosti zo dňa 14. decembra 1999 a má pridelené 

IČO : 170 84 725. Od 13.02.2020 je Spoločnosť súkromnou akciovou spoločnosťou a to doručením 

oznámenia Burzy cenných papierov v Bratislave, a.s. o ukončení obchodovania s akciami Spoločnosti na 

regulovanom voľnom trhu. 

 Základné imanie spoločnosti je 1.387.904 € a je rozdelené na 69.300 kusov kmeňových akcií na 

meno v listinnej podobe („Akcie A“), kde menovitá hodnota jednej akcie je 20 € a 7 kusov kmeňových akcií 

na meno v listinnej podobe („Akcie B“), kde menovitá hodnota jednej akcie na meno je 272,-€. S obidvoma 

druhmi akcií je spojené hlasovacie právo akcionára na valnom zhromaždení spoločnosti v plnom rozsahu. 

Dňa 08. júla 2021 schválením riadnym valným zhromaždením vstúpili do platnosti posledné zmeny stanov 

Spoločnosti. Akcie vydané spoločnosťou nie sú kótované a obchodovateľné na žiadnom trhu cenných 

papierov. Prevoditeľnosť akcií je v zmysle platných stanov Spoločnosti obmedzená. Prevod akcií 

spoločnosti je podmienený súhlasom predstavenstva spoločnosti. 

 Uznesenia valného zhromaždenia spoločnosti sú v zmysle platných stanov spoločnosti platné, keď 

ich schvália v samostatnom hlasovaní akcionári vlastniaci „Akcie A“ a súčasne akcionári vlastniaci „Akcie B“. 

 Spoločnosť je finančne stabilizovaná a všetky prevádzkové a investičné akcie v roku 2023 hradila 

z vlastných zdrojov. Spoločnosť v roku 2023 nevykonala žiadne väčšie investície. Spoločnosť investovala len 

do opráv strojných zariadení na stredisku Píla Levoča, pričom opravy boli vo výške 12.000 €. 

 Spoločnosť nie je v kríze (v úpadku alebo hrozbe úpadku v zmysle §67a Obchodného zákonníka). 

Spoločnosti hrozí úpadok, ak pomer vlastného imania a záväzkov je menej ako 8 ku 100 (za účtovné obdobie 

roka 2022 je pomer 342 ku 100). 

 Spoločnosť v roku 2023 nevydala dlhopisy ani prevoditeľné dlhopisy. 

 Spoločnosť podnikala v súlade s predmetom podnikania. 

V súčasnosti má Spoločnosť 110 akcionárov, akcionárska štruktúra je stabilizovaná a ostala voči 

roku 2022 bez zmeny. 

V zmysle novely zákona č. 688/2006 Z.z. a zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a v súlade s § 17a 

uvedeného zákona, spoločnosti nevyplýva povinnosť vykazovať údaje z individuálnych účtovných závierok 

podľa štandardov IFRS (Medzinárodné štandardy finančného výkazníctva). Súčasne spoločnosti nevyplýva 

povinnosť vyhotovenia konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2023. Po novele zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve Spoločnosť nemá povinnosť mať riadnu individuálnu účtovnú závierku a mimoriadnu 

individuálnu účtovnú závierku overenú audítorom. Napriek tomu si Spoločnosť naďalej necháva riadnu 

individuálnu účtovnú závierku a výročnú správu overiť audítorom. 

Predmetom činnosti akciovej spoločnosti je: 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby, obchodu a služieb 

- činnosť organizačných a ekonomických poradcov 
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- automatizované spracovanie dát  

- veľkoobchodná a maloobchodná činnosť v rozsahu voľných živností 

- sprostredkovanie nákupu a predaja nehnuteľností 

- prenájom nehnuteľností s poskytovaním aj iných ako základných služieb 

- upratovacie služby  

- ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností v týchto  

 zariadeniach 

- správa nehnuteľnosti na základe honoráru alebo kontraktu 

- finančný leasing 

- miesto uloženia písomností nearchívnej povahy 

- piliarska výroba a porez drevnej hmoty 

- prenájom hnuteľných vecí 
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Rozhodovanie valného zhromaždenia a práva akcionárov 

Valné zhromaždenie, jeho činnosť a jeho právomoci 
Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie. Akcionár sa zúčastňuje valného zhromaždenia 

osobne alebo v zastúpení na základe písomného splnomocnenia. 

Valné zhromaždenie rozhoduje väčšinou hlasov prítomných akcionárov, pokiaľ zákon alebo stanovy 

spoločnosti nevyžadujú inú väčšinu. Do jeho pôsobnosti patrí: 

- zmena stanov spoločnosti 

- rozhodnutie o zvýšení alebo znížení základného imania a o poverení jeho predstavenstva na zvýšenie 

základného imania spoločnosti 

- rozhodnutie o zrušení spoločnosti a o zmene právnej formy spoločnosti 

- voľba a odvolanie členov predstavenstva a určenie predsedu predstavenstva z jeho členov 

- voľba a odvolanie členov dozornej rady s výnimkou členov volených a odvolávaných zamestnancami 

- odvolanie prokuristu spoločnosti 

- schválenie riadnej, mimoriadnej alebo konsolidovanej účtovnej závierky, rozhodnutie o rozdelení zisku, 

úhrade strát a určení výšky tantiém a dividend 

- rozhodnutie o skončení obchodovania s akciami na burze a rozhodnutie o tom, že spoločnosť prestáva byť 

verejnou obchodnou spoločnosťou 

- rozhodnutie o ďalších otázkach, ktoré stanovy spoločnosti alebo právne predpisy zverujú do pôsobnosti 

valného zhromaždenia  

Opis práv akcionárov a spôsob ich vykonávania 
Vlastníctvo akcií zakladá právo akcionárov zúčastňovať sa na riadení spoločnosti. Toto právo uplatňujú 

zásadne na valnom zhromaždení, pričom rešpektujú organizačné opatrenia platné pre konanie valného 

zhromaždenia. Na valnom zhromaždení môže akcionár požadovať vysvetlenia, podávať návrhy k bodom 

prerokúvaného programu a hlasovať. 

Rozhodujúcim dňom na uplatnenie práv je tretí deň predchádzajúci dňu konania valného zhromaždenia. 

Akcionár je oprávnený na valnom zhromaždení požadovať informácie a vysvetlenia týkajúce sa záležitostí 

spoločnosti alebo záležitostí osôb ovládaných spoločnosťou, ktoré súvisia s predmetom rokovania valného 

zhromaždenia. 

Akcionár má právo požadovať zaradiť určitú záležitosť do programu valného zhromaždenia pokiaľ spĺňa 

podmienky uvedené v § 181 ods. 1 Obchodného zákonníka. 

Ak takúto záležitosť z časových dôvodov už nie je možné zaradiť do programu valného zhromaždenia potom 

spoločnosť uplatní postup podľa § 185 ods. 2 Obchodného zákonníka. 

Akcionár má zákonné právo na podiel zo zisku spoločnosti (dividendu), ktorý valné zhromaždenie podľa 

výsledku hospodárenia určilo na rozdelenie. Spôsob a miesto výplaty dividendy určí valné zhromaždenie, 

ktoré rozhodlo o rozdelení zisku. 
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Organizačná štruktúra spoločnosti 
Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie akcionárov spoločnosti, ktoré schvaľuje 

strategické zámery týkajúce sa celkovej činnosti spoločnosti. Valné zhromaždenie volí aj členov orgánov 

spoločnosti, ktorí vykonávajú jeho rozhodnutia prijaté vo forme uznesení. Vedenie Spoločnosti je tomto 

zložení: 

Predstavenstvo: 

 Ing. Kristián Slimák predseda predstavenstva 

 Ing.Peter Petrik člen predstavenstva 

(zvolení 17.12.2020) 

Dozorná rada: 

 Miriam Slimáková predsedkyňa 

 Ing. Jozef Jendruch, PhD. člen 

(zvolení 17.12.2020) 

 Mgr. Dušan Škrabek člen 

(zvolený 28.06.2022) 

Výkonné vedenie Spoločnosti: 

Riaditeľ spoločnosti: 

Ing. Pavol Horevaj (od 01.09.2014) 

Prokurista spoločnosti: 

Ing. Kristián Slimák (od: 13.01.2017) 

Pre zabezpečenie výkonných podnikateľských činností spoločnosti má spoločnosť vybudovanú 

organizačnú štruktúru, v rámci ktorej personálne zabezpečuje obsadenie jednotlivých riadiacich pozícií za 

účelom realizácie a dosiahnutia schválených strategických úloh a cieľov. 
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Zamestnanosť v spoločnosti PRO POPULO PP a.s. 
Spoločnosť v roku 2023 stabilne zamestnávala 36 pracovníkov v závislosti od naplnenia hospodárskeho 

plánu a plánu výroby, najmä v prevádzke píla Levoča, a to nasledovne: 

 riaditeľstvo spoločnosti so sídlom v Poprade malo 2 zamestnancov a 1 pracovníka na dohodu 

 v prevádzke píla Levoča pracovalo 37 zamestnancov a 10 pracovníkov na dohodu do konca apríla 

2023, ku koncu roka 2023 zamestnávala spoločnosť len 4 pracovníkov na dohodu 

Mzdové náklady a odmeny vyplácané na základe dohôd o vykonaní práce a pracovnej činnosti 

s príspevkami na sociálne poistenie a DDP boli vyplatené vo výške 596.446,11 €, čo bolo o 160.373,44 € 

menej ako v roku 2022: 756.819,55 € (v roku 2021: 804.397,68 €). Celkovo bolo vyplatených 538.294,06 € 

(menej o 103.963,53 € voči roku 2022: 642.257,59 €) mzdových prostriedkov na pracovný pomer pri 

priemernom evidenčnom počte pracovníkov 38,29, z toho 28 robotníkov a 7 THP. Mzdové náklady na 

„dohodárov“ dosiahli  58.152,05 € (v roku 2022: 114.561,96 €). Odvody na sociálne poistenie tvorili 

153.372,99 € (v roku 2022: 183.503,51 €) a na zdravotné poistenie 47.971 € (v roku 2022: 73.471,96 €). 

Príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové poistenie bol vo výške 7.451,48 € (v roku 2022: 

9.809,28 €). Dosiahnutý priemerný mesačný zárobok zamestnancov bol 1.171,53 € (-212,53 € oproti roku 

2022), z toho u robotníkov 988,12 € (-81,43 €) a u THP 1.991,35 € (-459,61 €). Produktivita práce na 

jedného zamestnanca dosiahla 95.426 € (v roku 2023: 165.606  €, t.j. menej o 70.180 €). Náklady na mzdy 

predstavovali 15,87 % (+3,37 p.b.) na celkových nákladoch. Počet zamestnancov Spoločnosti zostal v súlade 

s predpokladmi finančného plánu na rok 2023. 

 

ŠTRUKTÚRA ZAMESTNACOV SPOLOČNOSTI K 31.12.2023 

POČET ZAMESTNANCOV SPOLU  361  

-vedúci pracovníci  2  

-výrobní pracovníci  28  

-THP pracovníci  3  

-ekonomický pracovníci  2  

-ostatní pracovníci  1  

-pracovníci na dohodu (mimo zamestnancov)  4  

-SPOLU (zamestnanci a pracovníci na dohodu)  402  

Právny servis spoločnosť realizuje podľa potreby dodávateľským spôsobom formou externých služieb 

od spoločnosti Beňo & Partners advokátska kancelária, s.r.o.

                                                             
1 Priemerný evidenčný počet zamestnancov za kalendárny rok 2023 
2 Stav k 31.12.2023 
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Významní dodávatelia a odberatelia spoločnosti 
Spoločnosť pre zabezpečenie svojej činnosti dlhodobo komerčne spolupracuje s inými podnikateľskými 

subjektmi, ktorí jej na jednej strane dodávajú základný materiál a potrebné služby a na druhej strane sú to 

významní odberatelia, ktorým spoločnosť predáva svoje výrobky a služby. V roku 2023 boli hlavnými 

obchodnými partnermi spoločnosti PRO POPULO PP a.s. tieto subjekty: 

DODÁVATELIA 

NÁZOV SPOLOČNOSTI  DODÁVANÝ SORTIMENT   

ALBA Forest s.r.o. 

JUGLANS s.r.o. 

TIMBER TRADE s.r.o. 

FOR-LARIX, s.r.o. 

Lesy mesta Levoča s.r.o. 

PRO POPULO Poprad s.r.o. 

Ing. Milan Špak – EMES 

LESY Slovenskej republiky 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

  

VSE a.s. Dodávateľ elektrickej energie   

ZAMAZ s.r.o. Dodávateľ prepravných služieb reziva   

TATRA-AUDIT, spol. s r.o. Audítorská spoločnosť   

Oberbank Leasing s.r.o. Lízingová spoločnosť   

TERRASTROJ spol. s .r.o. servis JCB   

Róbert Rusňák Zamestnanecká strava   

ODBERATELIA 

NÁZOV SPOLOČNOSTI  DODÁVANÝ SORTIMENT   

DOKA DREVO s.r.o. Odberateľ ihličnatého reziva   

PARKETT DESIGNER s.r.o. Odberateľ ihličnatého reziva   

SA-KO Wood s.r.o. Odberateľ ihličnatého reziva   

BODOS s.r.o. Odberateľ štiepky a pilín   

 

Na pôsobenie spoločnosti na trhu a stabilizáciu zamestnanosti aj dosiahnutých ekonomických 

výsledkov mal vplyv najmä strategický odberateľ reziva, spoločnosť DOKA DREVO s.r.o. ako aj zabezpečenie 

dodávok piliarskych výrezov, čo sa už dlhodobo od roku 2021 ukazuje ako náročný proces. V roku 2023 

Spoločnosť nakúpila výrezy od 20 dodávateľov, pričom však 4 dodávatelia zabezpečili viac ako 60 % 

dodávok ihličnatých výrezov. 
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Správa predstavenstva spoločnosti 
Spoločnosť v roku 2023 realizovala svoju podnikateľskú činnosť v týchto oblastiach: 

 v oblasti piliarskej výroby a obchodovaní s drevnou hmotou 

 v oblasti prenájmu hnuteľných a nehnuteľných vecí 

V roku 2023 Spoločnosť na stredisku píla Levoča dosiahla nižší porez ako v roku 2022: 21.622 m3 

vs. 29.816 m3, ktorý bol zároveň najnižší v histórii Spoločnosti. Stredisko píla Levoča spracovalo nižší objem, 

ako bol vo finančnom pláne na rok 2023: 25.000 m3. K zhoršeniu výšky porezu došlo najmä kvôli nedostatku 

ihličnatých výrezov na trhu a cenovej úrovne guľatiny a obmedzenie objednávok reziva od hlavných 

odberateľov. Na spracovanie porezu v tejto výške Spoločnosť spotrebovala 626,6 MWh elektrickej energie, 

čo je na nižšej úrovni ako v roku 2022, kedy prevádzka Píla Levoča spotrebovala 841,3 MWh elektrickej 

energie (29,0 kWh na 1 m3 porezu voči 28,2 kWh). Vyfakturovaná cena za elektrinu bola 147.947,56 € 

(2022: 198.325 €, 2021: 110.811 €, 2020: 108.638 €). Na trhu dochádza ku kontinuálnemu vysokému 

nárastu cien elektrickej energie už od roku 2020, pričom k stabilizácii, resp. miernemu poklesu cien začalo 

prichádzať až v druhej polovici roka 2023. Cena elektrickej energie napriek miernemu poklesu v roku 2023 

je o takmer 60 % vyššia ako v roku 2020, resp. o 125 % vyššia ako v roku 2019. Celkovo Spoločnosť 

vyprodukovala 12.810,68 m3 reziva, čo je o 4.948,02 m3 menej ako v roku 2022 (17.758.70 m3). Vo 

finančnom pláne na rok 2023 sme plánovali vyprodukovať 14.625 m3 reziva. 

Spoločným znakom celého drevospracujúceho priemyslu na Slovensku, ale aj v Európe, bol naďalej 

výrazný nedostatok guľatiny a jej narastajúca, resp. v druhej polovica roka mierne klesajúca cena, ktorá však 

i naďalej atakovala historické hodnoty. Spoločnosť nakupovala v roku 2023 výrezy za cenu nižšiu o 25% ako 

v roku 2022, pričom táto cena bola vyššia o 76 % ako v roku 2020. Spoločnosť od roku 2020 ustúpila od 

nákupu sortimentov v kvalitatívnej triede III.C z dôvodu jej nedostatočného disponibilného množstva na 

trhu a ďalej nakupovala celý sortiment ihličnatých výrezov, hoci je to spojené s vyššou prácnosťou. 

Spoločnosť bola nútená nakupovať guľatinu aj vo vyššej vzdialenosti ako bol pôvodný rádius 100 km od 

strediska Levoča. Priemerne sa nakupovala hodnotnejšia guľatina ako v minulosti, do marca 2023 

prevládala guľatina sortimentovej triedy KH, od apríla 2023 Spoločnosť túto sortimentovú triedu 

nenakupovala. Do konca roka 2023 v dodávkach prevládali sortimentové triedy III.A, III.B a III.C, C1, C2, 

ktoré boli na porovnateľnej úrovni. Celková výťaž 59,25 % bola na porovnateľnej úrovni ako v roku 2022 

(59,56 %) a bola vyššia ako sme plánovali vo finančnom pláne na tento rok: 58-59%. Pozitívom pre 

Spoločnosť sa naďalej ukazovalo spustenie nového kotla koncom roka 2020, ktorý výrazne urýchlil proces 

sušenia reziva, vďaka čomu Spoločnosť nemusela predávať menej hodnotné mokré rezivo, ktorého 

umiestnenie na trhu bolo v minulosti problematické, ale mohla odpredávať sušené rezivo s vyššou pridanou 

hodnotou na cene bez kumulovania menej predajných výrobkov na sklade. Vďaka tomu sa udržiavalo menej 

reziva na sklade k 31.12. – 473 m3 voči minulosti (2022: 910 m3, 2021 1.266 m3, pričom ešte v roku 2019 to 

bolo až 3.242 m3). Ceny reziva po nárastoch v rokoch 2021 a 2022 zažili v minulom skokový pád o 30 % 

a dosiahli úroveň konca roka 2020. Celá produkcia píly v roku 2023 smerovala na slovenský trh. Okrem 

reziva Spoločnosť v menšej miere predávala štiepku a piliny. 

Počas roka 2023 boli kancelárie v objekte riaditeľstva v Poprade prenajaté pre právnické ako aj 

fyzické osoby. Naďalej pokračoval aj nájom reštauračných priestorov v suteréne budovy riaditeľstva 

a prenájom priľahlého pozemku pre stánok s občerstvením. V decembri 2023 došlo k uzavretiu zámennej 

zmluvy medzi Spoločnosťou a mestom Poprad, preto bola Spoločnosť nútená ukončiť nájomnú zmluvu pre 

stánok s občerstvením. Spoločnosť zámenou získala pozemok v centre mesta Poprad, na ktorom plánuje 

výstavbu 9 parkovacích miest, nakoľko je dlhodobo požiadavka na parkovacie miesta od nájomcov 



SPRÁVA PREDSTAVENSTVA SPOLOČNOSTI 

Strana 10 Výročná správa 2023 
 
 PRO POPULO PP a.s. 
 

kancelárskych priestorov, ako aj prípadných záujemcov o nájom, keď dôjde k uvoľneniu niektorej 

z kancelárií. Ku koncu roka 2023 nebola prenajatá už len jedna kancelária v sídle Spoločnosti, na jej 

prenájme sa však Spoločnosť dohodla v marci 2024.  

Spoločnosť v zmysle zámerov a uznesení z posledného valného zhromaždenia akcionárov 

realizovala podnikateľskú činnosť v rozsahu svojho predmetu podnikania a svoje podnikateľské aktivity 

financovala z vlastných zdrojov. V minulom roku naša Spoločnosť, aj pre neistotu ohľadne ďalšieho vývoja 

cien guľatiny, reziva a najmä enormného nárastu cien elektrickej energie, nevykonala žiadne finančne 

náročné investície. Napriek tomu vďaka optimalizácii a investíciám z predchádzajúcich rokov mohla naša 

Spoločnosť aj v roku 2023 zvýšiť základné mzdy svojich zamestnancov, nakoľko tlak na rast miezd naďalej 

pretrváva a aj samotná Spoločnosť má záujem na čo najlepšom finančnom ohodnocovaní svojich 

zamestnancov, bez zodpovednej a náročnej práce ktorých by nemohla pôsobiť na trhu. 

Pozornosť sme tiež zamerali aj na stredné a periodické opravy strojov a strojných zariadení 

s cieľom zabezpečiť ich spoľahlivosť do ďalších období, ako aj zabezpečenie funkčnosti a splnenie 

zákonných limitov znečisťovania ovzdušia kotolňou. 

Spoločnosť v roku 2023 dosiahla celkové výnosy vo výške 3.653.879,49 € (2022: 6.458.650,42 €), 

čo predstavuje pokles oproti roku 2022 o 2.804.770,93 € (-43,43 %) pri celkových nákladoch 

3.760.664,05 € (2022: 6.059.300,98 €), čo predstavuje pokles oproti roku 2022 o 2.298.636,93 € (-37,94 %) 

a vykázala výsledok hospodárenia za účtovné obdobie stratu vo výške 106.784,56 €, čo je zhoršenie voči 

roku 2022 (zisk vo výške 436.083,22 €) o 542.867,78 € pri ročných odpisoch v celkovej výške 150 590,54 € 

(4,00 % z celkových nákladov), čo je pokles voči roku 2022 o 6.381,38 € (156.971,92 €). Predpokladaný 

hospodársky výsledok vo finančnom pláne bol 40.000 €.  

Spoločnosť vykázala v roku 2023 z hľadiska hospodárenia stratu, ktorá bola spôsobená najmä 

nárastom cien guľatiny a jej nedostatku za konkurencieschopnú cenu a tiež prepad objednávok na strane 

odberateľov, spôsobený poklesom stavebnej produkcie na Slovensku. Napriek dosiahnutej účtovnej strate 

Spoločnosť dosiahla prevádzkový zisk vo výške 43.806 €, ktorý bol dosiahnutý v prvom rade realizáciou 

efektívnych operatívnych rozhodnutí pri nákupe ihličnatých výrezov, režimu optimálneho spracovania 

výrezov z hľadiska objemu, predajom maximálneho objemu reziva v suchom stave, odbytového smerovania, 

precíznou kontrolou v jednotlivých fázach spracovania výrezov a reziva zo strany THP zamestnancov, 

spracovávaním hodnotnejšej vstupnej guľatiny, prínosom investícií z predchádzajúcich rokov, vedením 

prevádzky Levoča a celej Spoločnosti. Zmena stavu výrobkov vstúpila do účtovníctva na strane výnosov 

(+113 085,22 €). Realizačné ceny štiepky a pilín ostali na rovnakej úrovni ako koncom roka 2022, pričom 

dosahovali viac ako dvojnásobok cien z obdobia pred druhým polrokom 2022. Na strane nákladov 

pretrvával tlak na nárast cien vstupnej guľatiny a vysoké ceny elektrickej energie. Spoločnosť aj v roku 2023 

realizovala prísne opatrenia zamerané na znižovanie svojich nákladov, hľadala a prijímala racionalizačné 

nástroje v rámci jednotlivých organizačných zložiek, pravidelne vyhodnocovala ich reálny prínos a súčasne 

ich pre objektívnosť porovnávala s minulými rozhodnutiami. Spoločnosť v roku 2023 nevykonala žiadne 

väčšie opravy a investičné akcie. Spoločnosť investovala len do opráv strojných zariadení na stredisku Píla 

Levoča, pričom opravy boli vo výške 12.000 €. 

V roku 2023 už neprišlo k ďalšiemu nárastu cien ihličnatých výrezov napriek tlaku na nárast cien, 

tieto skôr stagnovali, resp. začali mierne klesať, aj keď nie v takej miere, aby pokryli výraznejší pokles 

nákupných cien reziva od hlavných odberateľov. Spoločnosť ďalej diverzifikovala svojich dodávateľov 

ihličnatých výrezov a ich počet dosiahol 20, čo je najviac v doterajšej histórii Spoločnosti.  
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Na základe vyššie uvedených skutočností Spoločnosť od začiatku roka 2023 reagovala na 

vznikajúcu situáciu, analyzovala všetky procesy na trhu a intenzívne hľadala východiská pre optimálne 

riadenie strediska píla Levoča s cieľom dosahovania kladného hospodárskeho výsledku aj napriek 

dynamicky sa meniacej situácii na trhu s ihličnatými výrezmi a ihličnatým rezivom. To sa Spoločnosti 

z hľadiska jej riadenia podarilo zvládnuť optimálnym  spôsobom aj napriek dosiahnutej strate. 

Okrem vysokých cien za ihličnaté výrezy v roku 2023 ostali z predchádzajúceho roka 2022 na 

rovnako vysokej cenovej úrovni aj iné vstupné komodity, ktoré mali veľmi podstatný vplyv na zvyšovanie 

nákladov hlavne na stredisku píla Levoča, a to najmä ceny náhradných dielov – píly strojné, kotúčové 

a pásové, pásová oceľ, hriadele, reťaze, ozubené kolesá, ceny za plasty a pod. 

Na vysoké ceny energií už Spoločnosť nemohla zareagovať aj zvýšením nájmov v kanceláriách 

v Poprade, keďže v meste Poprad je dostatok voľných kancelárskych priestorov a s vyššou cenou nájmu by 

už Spoločnosť nebola konkurencieschopná. Aj z dôvodu zvýšenia atraktivity prenájmu priestorov v centre 

mesta sa Spoločnosť rozhodla zameniť časť svojich pozemkov v centre mesta Poprad za účelom výstavby 

parkovacích miest, ktoré by mohla následne prenajať. 

O spôsobe zaúčtovanie výsledku hospodárenia spoločnosti za rok 2023 rozhodne valné 

zhromaždenie akcionárov spoločnosti. 

Napriek zložitej a dynamicky sa meniacej situácii na trhu spoločnosť v roku 2023 všetky svoje 

prevádzkové, obchodné a rozvojové aktivity financovala z vlastných zdrojov. Aj napriek objektívnym 

ťažkostiam bola v priebehu roka stabilizujúcou firmou aj v oblasti zamestnanosti a to v okrese s takmer 6 % 

úrovňou nezamestnanosti. V rámci sociálneho programu spoločnosť naďalej realizovala aktivity zamerané 

na zlepšenie sociálneho postavenia svojich zamestnancov zo zdrojov vytvorených v rámci sociálneho fondu 

spoločnosti. Spoločnosť zo zdrojov kumulovaných v sociálnom fonde v roku 2023 čiastočne uhrádzala 

svojim zamestnancom cestovné náklady súvisiace s dopravou na pracovisko.  
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Finančný plán na rok 2024 
Ukazovatele plánu na rok 2024 vychádzajú prevažne z reálnych možností nákupu drevnej hmoty 

pre potreby strediska Píla Levoča, objemu spracovaných piliarskych výrezov pre dosiahnutie plánovaného 

hospodárskeho výsledku, nákladových položiek na obstaranie a spracovanie drevnej hmoty, realizačných 

cien za výrobky, tržieb z nájomných činností a nákladov na zabezpečenie funkčnosti strojov, zariadení, 

prevádzkových budov ako aj vplyvu reálneho zvýšenia cien za energie a služby, ako aj zvýšenia minimálnej 

mzdy od 01.01.2024, od ktorého sa odvíjala aj potreba zvýšenia miezd na stredisku Píla Levoča. 

Predpokladáme, že v roku 2024 bude pokračovať reálny nedostatok piliarskych výrezov pre 

drevospracujúci priemysel na Slovensku a zabezpečiť dostatočné množstvo PVI hmoty sa ukáže ako 

najdôležitejšou úlohou pre Spoločnosť a optimálne fungovanie strediska píla, a to najmä z dôvodu veľkého 

záujmu o piliarske výrezy zo strany prevažne veľkých spracovateľov surového dreva, pričom však nárast 

cien guľatiny už neočakávame, práve naopak, ceny sa po skokových nárastoch v posledných dvoch rokoch 

stabilizovali a v tomto roku je predpoklad na pokles cien o cca 30 %. To zároveň vyvoláva tlak na pokles cien 

produkcie, kde sa očakáva pokles cien reziva vo výške do 30 %. Vzhľadom na situáciu na trhu a nižšie ceny 

v okolitých krajinách však očakávame pokles cien reziva, pri štiepke a pilinách očakávame nižší tlak, keďže 

majú iné využitie na trhu. Na základe týchto skutočností bude musieť byť stredisko píla pripravené na 

operatívne prevádzkovanie pílnice v jednotlivých obdobiach roku 2024. To znamená regulovaný porez 

výrezov v rozsahu 2 – 4 rámových píl v závislosti od aktuálneho stavu zásob piliarskych výrezov, ako aj 

trvalú diverzifikáciu pri kvalite nakupovaných sortimentov piliarskych výrezov. 

1. Hlavné ukazovatele hospodárskeho plánu na rok 2024 : 

a) Predpokladaný objem porezu PVI : 20.000 m3 

b) Predpokladaná výťaž reziva z porezu PVI : 58 - 59 % 

c) Predpokladaná výroba reziva z porezu PVI : 11.700 m3 

d) Výroba 4-stranne opracovaných sušených výrobkov : 500 m2 

e) Spotreba reziva na výrobu 4-stranne opracovaných sušených výr. : 17 m3 

f) Spotreba podklady/preklady (2,2 % z objemu vyrobeného reziva) : 257 m3 

g) Vlastná spotreba reziva : 10 m3 

h) Rezivo na predaj pre odberateľov : 11.416 m3 

i) Plánovaný počet zamestnancov za spoločnosť spolu : 39 

Z toho prevádzka Píla Levoča : 37 

Z toho riaditeľstvo spoločnosti : 2 

j) Počet zmien vo výrobe : 1 

2. Hlavné faktory, ktoré budú ovplyvňovať hospodárenie spoločnosti : 

a) Priemerná nákupná cena PVI (guľatiny) : 90,- €/m3 

b) Priemerná realizačná cena reziva : 215,-€/m3 

c) Priemerná realizačná cena brikiet : 0,40 €/kg 

d) Priemerná realizačná cena reziva na výrobu 4-str. opracovaných výrobkov : 475,-€/m3 

d) Priemerné speňaženie produkcie : 235,-€/m3 

e) Plánovaný rast mzdových nákladov 10 % 

f) Plánované investície a opravy spolu : 65.000,-€ 

 Investície (spresnenie v 1. polroku 2024) : 30.000,-€ 

 Generálne a stredné opravy: 35.000,-€ 
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g) Priemerná lehota splatnosti odberateľských faktúr do : 56 dní 

3. Základné finančné ukazovatele spoločnosti : 

a) Plánované výnosy spoločnosti spolu : 2.600.000,-€ 

Z toho stredisko Píla Levoča : 2.550.000,-€ 

Z toho riaditeľstvo : 50.000,-€ 

b) Predpokladaný hospodársky výsledok (HV účtovný) : 30.000,-€ 

c) Predpokladaný prevádzkový HV : 135.000,-€ 

d)Predpokladané účtovné odpisy 105.000,-€ 

Spoločnosť PRO POPULO PP a.s prijala aj pre rok 2024 dôležité opatrenia na zabezpečenie 

efektívneho spracovania surovej drevnej hmoty, na triedenie reziva v zmysle technických noriem, šetrenie 

prevádzkovými hmotami, energiami, náhradnými dielmi, spotrebným materiálom, optimálne využitie 

pracovnej sily v rámci pracovného času, hospodárne nakladanie s nadčasmi, maximálne využitie kapacít 

zariadení na sušenie reziva ako aj ďalšie opatrenia tak, aby v maximálne možnej miere eliminovala hlavné 

faktory, ktoré môžu negatívne ovplyvniť hospodárenie spoločnosti v roku 2024. 

Plánované zámery spoločnosti v roku 2024 môže zásadným spôsobom ovplyvniť situácia 

v dostupnosti piliarskych výrezov na trhu, ich cena, ako aj realizačné ceny reziva, štiepky a piliny, ale aj cena 

elektrickej energie, ktorá je naďalej vykazuje vysokú nestabilitu a nepredvídateľnosť. 

Očakávané oživenie celoeurópskeho stavebného sektora, ktorého stagnácia trvá už viac ako dva 

roky môže naopak pozitívne vplývať na objem spracovaných PVI, rast cien reziva, čo sa môže výrazne 

prejaviť aj v hospodárení našej spoločnosti. 

V prípade, že sa bude jednať o ich podstatný vplyv, tak je spoločnosť pripravená operatívne 

prehodnotiť ukazovatele Hospodárskeho plánu na rok 2024. 

Prevádzka píla Levoča bude pracovať na jednu zmenu a to iba počas pracovných dní v rámci 

mesiaca. Predĺžené zmeny a pracovné soboty budú realizované len s písomným súhlasom riaditeľa 

spoločnosti vo výnimočných prípadoch. 

Spoločnosť predpokladá, že na stredisku píla Levoča poreže v roku 2024 cca 20.000 m3 ihličnatých 

výrezov. Nákup ihličnatých výrezov je uskutočňovaný na základe mesačných zmlúv na nákup surového 

dreva od 10 obchodných spoločností – situácia sa mení priebežne počas roka. Čoraz väčší vplyv na 

hospodárenie spoločnosti bude mať najmä možnosť nákupu výrezov od dominantného slovenského 

dodávateľa ihličnatých výrezov a to LESOV Slovenskej republiky, š.p. 

Na základe vyššie uvedených skutočností bude potrebné aj v roku 2024 venovať maximálnu 

pozornosť kvalitatívnemu ako aj kvantitatívnemu preberaniu jednotlivých sortimentov surového dreva od 

jednotlivých dodávateľov, správnemu triedeniu dreva na sklade, skráteniu doby počas ktorej sú výrezy 

umiestnené na sklade, optimálnemu spôsobu spracovania dreva na rámových a kotúčových pílach v pílnici, 

dôslednému triedeniu stredového a bočného reziva, dodržiavaniu technologických postupov v procese 

sušenia reziva, maximálnej efektivite pri expedícií reziva a prevencii v starostlivosti o stroje a zariadenia. 

Strategickým zámerom predstavenstva Spoločnosti v roku 2024 je riadiť Spoločnosť tak, aby sa 

naďalej udržala v tomto ekonomicky veľmi náročnom období na trhu s čo možno najlepším hospodárskym 

výsledkom. Zvýšený dôraz bude klásť na finančnú disciplínu a kontrolu oprávnenosti vynakladaných 

nákladov. Dôležitým faktorom je tiež stabilná a efektívna funkčnosť tepelných zariadení bez škodlivého 

vplyvu na životné prostredie. 
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Kritériom hodnotenia zamestnancov Spoločnosti bude aj naďalej plnenie plánovaných ako aj 

operatívnych úloh spojených s podnikateľským zámerom Spoločnosti a s plánovaným hospodárskym 

výsledkom. Progresívnym kritériom hodnotenia zamestnancov bude každý kladný výsledok hospodárenia 

v roku 2024. 

Schválené smerné čísla sú základom pre zostavenie finančného plánu Spoločnosti na rok 2024 

a základným kritériom hodnotenia zamestnancov Spoločnosti v roku 2024. 

Ukazovatele plánu na rok 2024 vychádzajú prevažne z reálnych možností nákupu drevnej hmoty pre 

potreby strediska Píla Levoča, nákladových položiek na spracovanie drevnej hmoty, realizačných cien za 

výrobky a nákladov na zabezpečenie funkčnosti strojov, zariadení, prevádzkových budov ako aj vplyvu 

iných činiteľov, ktoré sa prenášajú do hospodárenia Spoločnosti. Z týchto činiteľov budú mať podstatný 

vplyv najmä tieto : 

 dostatočný objem výrezov v kvalite KH, III.A/B, III.C (III.C2 v minimálnej miere s cieľom 

minimalizovať objem) 

 cena nakupovaných výrezov v závislosti od ponuky a dopytu – negatívny vplyv na zvýšenie ceny 

výrezov zo strany veľkých spracovateľov dreva 

 stabilita cien reziva 

 stabilita cien biomasy (pilina, štiepka) 

 ceny energií, služieb, náklady na opravy 

 dostatok zaškolenej pracovnej sily hlavne na kľúčových pozíciách pri strojoch 

 systematická odborná práca THP zamestnancov hlavne na stredisku Píla Levoča 

 obsadenosť nájomných priestorov v budove riaditeľstva v Poprade 
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ZÁKLADNÉ FINANČNÉ UKAZOVATELE SPOLOČNOSTI  
PLÁNOVANÉ VÝNOSY SPOLOČNOSTI 2.600.000€ 
- predpokladané účtovné odpisy 105.000€ 
PREDPOKLADANÝ HV (účtovný) +30.000€ 
 

HLAVNÉ UKAZOVATELE HOSPODÁRSKEHO PLÁNU NA ROK 2024 

Predpokladaný objem porezu PVI 20.000m3 

Predpokladaná výťaž reziva z porezu PVI 58%-59% 

Predpokladaná výroba reziva z porezu PVI 11.700 m3 

Výroba 4-stranne opracovaných sušených 
výrobkov 

500 m2 

Spotreba reziva na výrobu 4str.opr.suš.výrobkov 17 m3 

Spotreba preklady (2,2% z objemu vyrobeného reziva) 257 m3 

Vlastná spotreba reziva 10 m3 

Rezivo na predaj pre odberateľov 11.416 m3 

Plánovaný počet zamestnancov za spoločnosť  39 

   Z toho prevádzka Píla Levoča 37 

      Z toho riaditeľstvo 2 

Počet zmien vo výrobe 1 

HLAVNÉ FAKTORY, KTORÉ BUDÚ OVPLYVŇOVAŤ HOSP.SPOLOČNOSTI 

Priemerná nákupná cena PVI 90 €/m3 

Priemerná realizačná cena reziva 215 €/m3 

Priemerná realizačná cena brikiet 0,40 €/kg 

Priemerná realizačná cena reziva na výrobu 4-
str.opra.výrobkov 

475 €/m3 

Priemerné speňaženie produkcie 235 €/m3 

Plánovaný rast mzdových nákladov 10,0 % 

Plánované investície 65.000 € 

Priemerná lehota splatnosti odberateľských faktúr 56 dní 

Reálna dosahovaná vyťaž výroby reziva z objemu porezaných PVI 58-59 % 
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Finančné výkazy 

VÝKAZ O FINANČNOM STAVE 

• Aktíva 

• Pasíva 

VÝKAZ O CELKOVOM PRÍJME (ZISKY A STRATY) 

• Výnosy 

• Náklady 

• Zisk/Strata 

AKTÍVA 

 

AKTÍVA 

• Neobežný majetok 556.172 € 

• Obežný majetok 1.698.987 € 

• Ostatné aktíva 2.773 € 

POLOŽKA ROK 2023 ROK 2022 

Neobežný majetok 556.172 635.581 

Pozemky 133.005 118.574 

Budovy, haly a stavby 181.040 223.804 

Stroje, prístroje a 
zariadenia 

242.127 293.203 

Obežný majetok 1.698.987 2.097.363 

Zásoby 155.958 746.885 

Krátkodobé pohľadávky 475.082 902.889 

Finančný majetok 1.067.947 447.589 

Ostatné aktíva 2.773 3.451 

Náklady budúcich období 2.773 3.451 

Príjmy budúcich období 0 0 

AKTÍVA SPOLU 2.257.932 2.736.395 

Aktíva 

Obežný majetok 

Neobežný majetok 

Ostatné aktíva 
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PASÍVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASÍVA 

• Vlastné imanie 1.910.327 € 

• Cudzie zdroje 346.150 € 

POLOŽKA ROK 2023 ROK 2022 

Vlastné zdroje 1.910.327 2.097.506 

Základné imanie 1.387.904 1.387.904 

Fondy zo zisku 310.409 221.474 
  z  toho zákonný rezervný fond 203.130 163.195 

  z toho štatutárne a ostatné fondy 107.279 58.279 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 318.799 88.779 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie po zdanení 

-106.785 399.349 

Cudzie zdroje 346.150 637.594 

Rezervy 44.929 61.720 

Bankový úver 0 0 

Dlhodobé záväzky 105.702 123.866 

Krátkodobé záväzky 195.519 452.008 

Výnosy budúcich období 1.455 1.295 

PASÍVA SPOLU 2.257.932 2.736.395 

Pasíva 

Vlastné imanie Cudzie zdroje 
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Výnosy a náklady 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

POLOŽKA ROK 2023 ROK 2022 

Výroba a predaj vl. výrobkov a služieb 3.635.823 6.425.786 

Iné prevádzkové výnosy -26.725 32.583 
Tržba za predaja DHM 44.782 281 

Prevádzkové výnosy 3.653.880 6.458.650 

Spotreba materiálu 2.549.232 4.553.142 

Služby 128.560 190.736 

Osobné náklady 883.017 1.093.972 

Dane a poplatky 14.691 11.829 

Odpisy NHIM a HIM 150.590 156.972 
Iné prevádzkové náklady 33.196 14.165 

Prevádzkové náklady 3.759.286 6.020.816 

Prevádzkový HV -105.406 437.834 

Finančné náklady 1.379 1.751 

Finančné výnosy 0 10 

HV z finančných operácii -1.379 -1751 

Daň z príjmov splatná 0 36.734 

HV za účtovné obdobie -106.785 399.349 
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VÝNOSY 

 

• Tržby za služby 42.675€ 

• Tržby za vlastné výrobky 3.593.148€ 

 

 

 

 

 

 

NÁKLADY  

• Náklady na materiál 2.549.232€ 

• Osobné náklady 883.017€ 

• Odpisy 150.590€ 

 

 

 

 

 

 

 

Výnosy 

Tržby z predaja služieb 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 

Náklady 

  Náklady na materiál     

   Osobné náklady 

   Odpisy                             
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Umorenie straty 
Strata Spoločnosti za rok 2023 predstavuje hodnotu 106.784,56 € a o spôsobe jej umorenia 

rozhodne valné zhromaždenie akcionárov spoločnosti. Predstavenstvo spoločnosti v zmysle platných 

zákonných možností navrhuje VZ schváliť spôsob zúčtovania a vyrovnanie straty výsledku hospodárenia za 

rok 2023 nasledovne: 

 106.784,56 € zaúčtovať z Nerozdeleného zisku minulých rokov 
 

Po schválení spôsobu umorenia straty valným zhromaždením akcionárov sa toto rozhodnutie 

premietne v účtovníctve Spoločnosti a Spoločnosť spracuje účtovné výkazy schválené valným 

zhromaždením  akcionárov za rok 2023. 
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Správa dozornej rady 
Vážení akcionári, 

dozorná rada Spoločnosti PRO POPULO PP a.s. v zmysle jej stanov a príslušných ustanovení 

Obchodného zákonníka predkladá riadnemu valnému zhromaždeniu správu o výsledkoch svojej kontrolnej 

činnosti za obdobie od posledného riadneho valného zhromaždenia konaného dňa 28.06.2023 až do 

dnešného dňa. Zároveň predkladá svoje stanovisko k riadnej individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2023 

a k návrhu na vysporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2023. 

Dozorná rada pracovala v zložení  Miriam Slimáková – predsedkyňa 

 Ing. Jozef Jendruch, PhD. - člen 

 Mgr. Dušan Škrabek - člen 

V hodnotenom období sa konali 2 zasadnutia dozornej rady. Program zasadnutí vychádzal zo 

schváleného plánu dozornej rady na príslušné obdobie.  

Dozorná rada preskúmala činnosť predstavenstva Spoločnosti, riadnu účtovnú závierku za rok 

2022,  štruktúru majetku spoločnosti a na základe získaných poznatkov predkladá  valnému zhromaždeniu 

tieto závery a odporúčania: 

1. Majetok akciovej Spoločnosti nie je zaťažený záložným právom a Spoločnosť ho využíva aktívne 
v rámci svojej podnikateľskej činnosti. 

2. Dozorná rada nezistila závažné porušenia stanov ani právnych predpisov v činnosti Spoločnosti 
v jej hospodárskej a finančnej činnosti, vo vedení účtovníctva, evidencii dokladov, bankových 
a majetkových účtov ako aj v správe  stavu majetku Spoločnosti. 

3. Predsedkyňa DR sa zúčastňovala pravidelne zasadaní predstavenstva Spoločnosti. 
4. Dozorná rada preskúmala riadnu účtovnú závierku Spoločnosti a návrh na umorenie straty  za rok 

2023 tak, ako ho predkladá predstavenstvo valnému zhromaždeniu. 
5. Dozorná rada preskúmala plnenie prijatých uznesení na riadnom valnom zhromaždení Spoločnosti 

za rok 2023 a konštatuje, že všetky prijaté uznesenia boli splnené. 
 

Dozorná rada na základe poznatkov svojej kontrolnej činnosti, posúdenia hospodárskych 

výsledkov Spoločnosti, preskúmaní riadnej účtovnej závierky za rok 2023, návrhu predstavenstva 

na vysporiadanie hospodárskeho výsledku a oboznámenia sa so správou audítora, ktorú 

vypracovala audítorská spoločnosť TATRA-AUDIT, spol. s r.o., licencia SKAU č. 60, Hroncova 2, 04001 

Košice, IČO: 31 699 413, zodpovedná audítorka: Ing. Alena Zborovská, licencia SKAU č. 414 konštatuje, 

že účtovná závierka je spracovaná v súlade so zákonom so záverečným výrokom  bez výhrad. 

Dozorná rada, v súlade so stanovami Spoločnosti, po preskúmaní riadnej účtovnej závierky za rok 2023, 

oboznámení sa so správou audítora a po posúdení návrhu predstavenstva, odporúča riadnemu valnému 

zhromaždeniu 

schváliť 

- riadnu účtovnú závierku akciovej spoločnosti k 31.12.2023 

- hospodársky výsledok – stratu k 31.12.2023 v sume 106.784,56 € tak, ako to predkladá 

predstavenstvo  Spoločnosti Valnému zhromaždeniu. 
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Udalosti osobitného charakteru, ktoré nastali po skončení 
účtovného obdobia roka 2023 
 Po skončení účtovného obdobia, za ktoré je vyhotovená táto výročná správa, nenastali žiadne 

udalosti osobitného významu. Vplyv na hospodárske výsledky Spoločnosti v roku 2023 môže mať neustály 

tlak na nárast cien guľatiny a jej nedostatok nielen na slovenskom trhu, ale aj v susedných krajinách. 

Negatívne môže byť výsledok hospodárenia Spoločnosti ovplyvnený aj tlakom na pokles cien reziva, ku 

ktorému dochádza od začiatku roka 2023. Významný vplyv na hospodárenie Spoločnosti môže mať aj 

nestabilita v cenách silovej elektriny, ktorú nemôžeme ovplyvniť. Spoločnosť už druhý rok počas svojej 

pôsobnosti na poli spracovania drevnej hmoty nemá dohodnutý kontrakt na elektrinu na celé účtovné 

obdobie, ale nakupuje elektrinu za spotové ceny, nakoľko ponuka zo strany dodávateľa elektrickej energie 

bola vo výške 400 €/1MWh, čo by bol nárast o 235 % voči roku 2021, pričom súčasné nákupné ceny sú 

nižšie. Za takých podmienok by Spoločnosť nedokázala byť naďalej konkurencieschopná. Od 2. štvrťroka 

2024 ceny elektrickej energie opäť zaznamenávajú rast, pričom však nedosahujú úrovne prvého polroka 

2022, no ich skokový nárast môže negatívne ovplyvniť hospodárenie Spoločnosti. Na hospodársky výsledok 

Spoločnosti má negatívny vplyv aj nedostatok guľatiny v blízom okolí strediska Píla Levoča, ale aj na 

slovenskom trhu a obmedzené možnosti nákupu guľatiny od hlavného producenta výrezov na Slovensku, 

LESOV Slovenskej republiky, š.p. 
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Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti 
 Po skončení účtovného obdobia, za ktoré je vyhotovená táto výročná správa, nenastali žiadne iné 

udalosti osobitného významu, okrem skutočnosti popísanej v poznámkach k účtovnej závierke v bode XII. 

Vplyv na hospodárske výsledky Spoločnosti v roku 2024 bude mať neustály nárast cien guľatiny a jej 

nedostatok nielen na slovenskom trhu, ale aj v susedných krajinách, tlak na pokles cien reziva a nestabilita 

v cenách elektrickej energie. Pozitívny vplyv na hospodársky výsledok Spoločnosti by mal mať nárast 

stavebnej produkcie na Slovensku a v regióne strednej Európy na prelome rokov 2024 a 2025. Spoločnosť 

by mala získať vyššie tržby z nájmu nebytových priestorov po rozšírení predmetu nájmu o parkovacie 

miesta. 
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Výdavky na výskumnú a vývojovú činnosť 
Naša Spoločnosť nemá a ani v budúcnosti neplánuje žiadnu výskumnú činnosť.  
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Obstarávanie vlastných akcií 
Spoločnosť v roku 2023 nenadobudla žiadne vlastné akcie. 
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Prílohy: 

1. Správa audítora 

2. Účtovná závierka 

3. Poznámky k účtovnej závierke
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Kontaktné informácie 
 

ING. KRISTIÁN SLIMÁK  
PREDSEDA 

PREDSTAVENSTVA 

 
ING. PETER PETRIK 

ČLEN PREDSTAVENSTVA 

 

    

     

  ....................................................  ........................................................  
 

 Ing. Kristián Slimák Ing. Peter Petrik 
 Predseda predstavenstva člen predstavenstva 
  a prokurista spoločnosti 

 

Informácie o spoločnosti 

PRO POPULO PP a.s. 

Nám. sv. Egídia 78, 058 01 Poprad 

Tel.052/7721734 

www.ppas.sk 

 



 

 

 

Sídlo: Hroncova  ul. č. 2, 040 01 Košice        
registrácia: Obchodný register Mestského súdu Košice, oddiel Sro, vložka č. 5451/V 
www.tatraauditke.sk 
 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
 

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti PRO POPULO PP a.s. 

I. Správa z auditu účtovnej závierky 

Názor 
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti PRO POPULO PP a.s.  (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá 
obsahuje súvahu k 31. decembru 2023 výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, 
a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
Spoločnosti k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu 
podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
účtovníctve“).   

Základ pre názor  
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, 
ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit 
účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite 
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit 
účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, 
že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný 
obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej 
závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.  
 
Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti 
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania 
v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, 
ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú 
možnosť než tak urobiť.  
 
Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané 
uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných 
audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť 
v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že 
jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe 
tejto účtovnej závierky.  
 
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame  profesionálny skepticizmus. Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku  
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame 
audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod 
môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.  



@w
o oboznamujeme sa s inteľ nýIni kontrolalni ręlevantnými pľ e audit, aby sme mohli navrlrnú ť  audí toľ ské
postupy vhodné  za danýcl"l okolností , ale nie za ú č elom vyjadrenia nâzoru na efektí vnosť  interných kontľ ol
Spoloč nosti.
. Hodnotí me vhodlrosť  použ iých ú č tovných zásad a ú č tovných metód a pľ imeľ anosť  ú č tovných odlradov
a uvedenie s nimi sú visiaciclr informácií , uskutoč lrené  š tatutáľ nym oľ gátrom.
o Robí me zt*eľ  o tom, č i š tatutáľ ny oľ gán vhodne v í lč tovní cť ve použ í va pľ edpoklad nepretľ Žité ho
pokľ ač ovania v č innosti a na ztlk|ade zí skanýclr audí toľ ských dôkazov zâver o tom, č i existuje významntt
neistota v sú vislosti s udalosť ami alebo okolnosť ami, ktoľ é  by mohli významne spochybniť  schopnosť
Spoloč nosti nepľ etrž ite pokraěovať  v č innosti. Ak dospejern e k zź ĺ veru, ie významná neistota existuje, sme
povinní  upozorniť  v naš ej správe audí tora na sú visiace inforrnácie uvedené  v ú č tovnej ztlvierke alebo, ak sú
tieto informácie nedostatoč né , modifikovať  náš  názor. Naš e závery vychâdzajű z audí torskýclr dôkazov
zí skaných do dátumu vydania naš ej správy audí toľ a. BudÚlce udalosti alebo okolnosti vš ak môž u spôsobiť ,
ž e Spoloč nosť  prestane pokrač ovať  v nepľ etrž itej č innosti.
o Hodnotí me celkovű prezenttrciu, š truktú ru a obsalr ú č tovnej ztlvierky vľ átane inforrnácií  v nej
uvedených, ako aj to, č i ú č tovná ztlvierkazacl"lytź lvauskutoč nené  transakcie a udalosti spôsobom' ktoý vedie
k ich verné mu zobrazeniu.

So š tatutárnyn oľ gánom komunikujeme okrem iné ho o plánovanom ľ ozsahu a harmonogľ ame auditu
a o význalnllých zisteniach auditu, vľ átane vš etkýclr významných nedostatkov internej kontroly, ktoľ é  poč as
náš ho auditu zistí me'

II. Spľ áva k d'alš í m pož iadavkám zákonov a iných pľ ávnych predpisov

Spľ áva k informáciám. ktoré  sa uvádzajú  vo výľ oč nej spľ áve

Š tatutáľ ny orgán je zodpovedný za infoľ lntrcie uvedené  vo výľ oč nej spľ áve, zostavenej podl'a pož iadaviek
zâkona o ú č tovní ctve' Náš  vyš š ie rrvedený nź nor na ú č tovnú  závieľ ku sa nevďalru_ie na iné  infoľmácie vo
výľ oč nej spľ áve.

V sú vislosti s auditom ú č tovnej závierky je naš ou zodpovednosť ou oboznámenie sa s infonnâciami
uvedenými vo výroěnej spľ áve a posú denie, č i tieto informácie nie sú  vo významnom nesrilade s auditovanou
ú č tovnou závierkou alebo naš imi poznatkami, ktoľ é  sme zí skali poč as auditu ú č tovnej zź lvierky,alebo sa inak
zdajű byť  v ý znamne nespľ ávne.

Posú dili sme, č i výľ oč ná správa Spoloč nosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyż aduje ztlkon
o Ĺrč tovní ctve.

Na základe pľ ác vykonaných poěas auditu rlrč tovnej závierky, podl'a náš ho nâzoľ u:

- informácie uvedené vo výľ oěnej správe zostavenej zarok2023 sil v sú lade s ú č tovnou závierkou zadaný
ľ ok,

- výroč ná spľ áva obsalruje infonnácie podl'a zákona o ú č tovní ctve.

okľ em toho, na ztkladę naš ich poznatkov o rič tovnej jednotke a situácii v nej, ktoľ é  sme zí skalipoč as auditu
ú č tovnej zź uierky, sme povinní  uviesť ' č i sme zistilivýznamné  nesprávnosti vo výľ oč nej spľ áve, ktoľ ú  sme
obdľ ž ali pľ ed dátumom vydania tejto správy audí tora. V tejto sú vislosti neexistujri zistenia, ktoré  by sme mali
uviesť

Dňa26.04.2024

TATRA-AUDIT, spol. s r.o.

Hroncova 2,040 0l Koš ice
licencia SKAU č . 60

Sí dlo: Hroncova ul. č . 2,040 01 Koš ice
registráCia: obchodný register Mestské ho sú du Koš ice, oddiel Sro, vlož ka č . 5451/V
www.tatraauditke.sk

Ing. A Zboľ ovskó

çomoł 4

*ţ (#'/
L. í \1I'ictĺ icipĹÍ )

oo licencia SKAU č ,' 414
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Úe poo ÚcrovruÁ zÁVIERKA lililil]il]tililĽtilil1 
-l

podnikatelbv v podvojnom ú č tovní ctve

zostavenák 3 1.12.2 023

Zâznamy daňové ho ú radu

Miesto pre evidenč né  č ĺ slo odtlač ok prezentač nej peč iatky daňové ho ú radu

Tlač lvo vytlâč enó z Poľ tálu Fs

c ĺ selné ú daje sa zarovnávajú vpľ avo' ostatné údaje sa pĺ šu zľ ava. Nevyplnené riadky sa ponechávaj u prázd ne.
Úoa;e sa vypĺ naiu palič kovýmpĺ smom (podl'a tohto vzoru), pĺ sací mstrojom alebo tlač iarňou a to č iernoualebo tmavomodrou farbou.Áila č o É  r ea ĺ  ł  K tĺ ,/tN0P0Rš  T u v )(ý Ž 0 l 2 345 67 s9

Mesiac Rok

od1
do 12

2 023
2 023

Za obdobie

Daňové  identiÍ ikač né  č ĺ slo

2020513022
lČ o

17084725
SK NACE

16.10.0

Úötovná závierka Úč tovne jednotka

X malá

vel'ká

X riadna

mimoriadna

priebež ná
(vyznač ĺ  sa x)

Bezprostredne
predchádzajú ce
obdobie

od 12022
do 12 2 022

Prilož ené  sú č asti Úč tovnej závierky
X Sú vaha (Úč  PoD 1-01)

(v celých eurách)
X Výkaz ziskov a strát (Úč  PoD 2_o1)

(v celých eurách)
X Poznámky (Úč  PoD

(v celých eurách alebo
3-01)
eurocentoch)

obchodné  meno (názov) ú č tovnej jednotky

PRO POPULO PP a s

Sí dlo ú č tovnej jednotky

Ulica

NÁM. SV. EG ĺ D lA
PSt Obec

O 5 8 O 1 POPRAD
označ enĺ e obchodné ho registra a č í slo zápisu obchodnej spoloč nosti

Telefónne č ĺ slo Faxové  č Í slo

0903562932
E-mailová adresa

R rAD rTEL@PPAS. SK

Č ĺ slo

45178

Zostavená dňa

26.04.2 024
Schválená dňa:

.2 0

Podpisový záznam š tatutárneho
alebo č lena Š tatutárneho orgánu

ú č tovnej jednotky
jednotky alebo

fyzickej Úč tovnou jednotkou:

L MF sR č . 1800912014 Strana ĺ J
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SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01 2020513022

293203

242127

635581

556172

133005

118574

2230843

4488775

223804

181040

2257932

2736395

635581

5561722780182

2224010

2780182

2224010

17084725

133005

954390

1135430

1511747

1269620
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01 2020513022 17084725
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01 2020513022

94424

207509

94424

61534

539376

1698987

2097363

746885

155958155958

17084725

6833

1705820

61534
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

451638

6833

481915

2020513022

6833

875520

444805

17084725

902889

475082
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01 2020513022

875520

444805

17084725

27369

3027730277

451638

6833
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M 18009/2014F SR č.

72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

1910327 2097506

1387904 1387904

2020513022

1067947

2773

2640

2773

2257932 2736395

203130 163195

1065307

17084725

203130 163195

2773

3451

1065307

446504

2773

3451

1387904 1387904

1067947

447589

2640

1085
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

123866105702

107279 58279

954111182

2020513022

-106785 399349

107279 58279

637594346150

11432594520

17084725

318799 88779

88779318799
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119
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B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

5541939929

29424472824

5000 6301

2020513022

80806 315635

20634 23795

7982 21391

44929 61720

3243421673

452008

12951455

195519

39032 48354

23912 30843

12951455

9462 947

17084725



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

41597

2020513022

3559242675

756820596446

-113085 -80940

2094021840

10936486353

266873219489

44782 281

4933945242

6425786

10351

3635823

45531422549232

3653880

-5225

6458650

5534

17084725

863128070

128560 190736

437834

3593148

-105406

6390194

883017 1093972

1182914691

150590 156972

156972150590

3759286 6020816



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

1125 1446

2020513022

16

1710332931299

17084725

1125 1446

254 289

1379 1751



Strana 12

Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12

M 18009/2014F SR č.

***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01 2020513022

399349-106785

36734

17084725

-1379 -1751

-106785 436083

36734
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I. Všeobecné informácie 

1. Založenie spoločnosti 

Spoločnosť PRO POPULOPP a.s. (ďalej len spoločnosť), bola založená 08. októbra 1991 a v súčasnej podobe 
bola zapísaná po transformácii do obchodného registra dňa 8. januára 2000. (Obchodný register Okresného 
súdu Prešov, oddiel Sa., vložka 30/P.  

2. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú: 

– píliarska výroba a porez drevnej hmoty, 
-  prenájom hnuteľných a nehnuteľných vecí, 

3. Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú 

uvedené v nasledujúcom prehľade: 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 
Obchodného zákonníka. 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 
ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 
2023. 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2022 za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená 
valným zhromaždením akcionárov spoločnosti  konaného dňa 28.06.2023 

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Schválená účtovná závierka spoločnosti valným zhromaždením k 31. decembru 2022 spolu s výročnou 
správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2022 boli zverejnené v registri 
účtovných závierok 30.06.2023. Súčasne sú všetky účtovné závierky a dokumenty k dispozícii na web 
stránke spoločnosti www.ppas.sk. 

8. Schválenie audítora 

Valné zhromaždenie28.06.2022schváliloaudítorskú spoločnosť TATRA-AUDIT, spol. s r.o., Košice ako 
audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023. 

2023 2022

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 38 39
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
z toho:

36 39

počet vedúcich zamestnancov 2 2
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II. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky 

Predstavenstvo: Ing. Kristián Slimák, predseda predstavenstva 

 Ing. et Ing. Peter Petrik, člen predstavenstva 

Dozorná rada: Miriam Slimáková,predsedkyňa DR 

 Ing. Jozef Jendruch, PhD, člen DR  

 Mgr. Dušan Škrabek, člen DR 

Spoločnosť emitovala 69 300 ks akcií na meno v menovitej hodnote 20 EUR a 7 akcií na meno s počtom 
70 hlasov v menovitej hodnote 272 EUR  na 1 Akciu. Od platnosti zmeny stanov zo dňa 17. februára 2020 má 
spoločnosť 69 300 ks akcií na meno označených ako „Akcie A“ a 7 akcií na meno označených ako „Akcie B“. 

Všetky rozhodnutia prijímané na valnom zhromaždení musia schváliť v samostatnom hlasovaní majitelia 
všetkých druhov akcií v zmysle pravidiel rozhodovania valného zhromaždenia schváleného v platných 
stanovách spoločnosti. 

III. Informácie o  prijatých postupoch 

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti (goingconcern). 
Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t.j. berú sa základ všetky riziká, straty a 
zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka. 

Účtovníctvo sa vedie na základe časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky 
náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady sú účtovnou jednotkou konzistentne aplikované 

2. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 

a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích 
zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku 
do používania. 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích 
zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú 
všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na 
výrobu alebo inú činnosť. 
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Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho 
používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca 
v ktorom bol uvedení dlhodobý majetok do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého 
obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2.400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo do nákladov pri 
uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené 
v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
  doba používania 

v rokoch 
 odpisovania  sadzba v % 

Softvér 4  lineárna  25 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho 
používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom  mesiaca 
v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého 
obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1.700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo do nákladov pri 
uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a 
odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
  doba používania v 

rokoch 
 odpisovania  sadzba v % 

Stavby 40  lineárna  5,0 
Stroje, prístroje a zariadenia 6 až 12  lineárna  16,7 až 8,3 
Dopravné prostriedky 4 až 6  lineárna  25 až 16,7 
Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

 

b) Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s ich 
obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov na základe 
ich tržného alebo znaleckého ocenenia.  

c) Zásoby 

Zásoby sa oceňujú priemernou obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi 
(zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, 
skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú 
váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. 

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) 
a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná 
réžia). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov 
nie sú úroky z cudzích zdrojov. 
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Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich 
dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 

d) Zákazková výroba 

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-
completion-method). 

e) Zákazková výstavba nehnuteľnosti 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.  

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer) 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje 
metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže pri predaji nehnuteľnosti. 

f) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky 
nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

g) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje 
opravnou položkou. 

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

i) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie 
predpokladaných známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

j) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 
uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

k) Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na: 

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 
daňovú stratu od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
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l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

m) Dotácie zo štátneho rozpočtu 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených 
podmienok na poskytnutie dotácie sa spoločnosti daná dotácia poskytne. 

Dotácie na hospodársku činnosť spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do 
výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s 
vynaložením nákladov na príslušný účel. 

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr 
vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti 
so zaúčtovaním odpisovz tohto dlhodobého majetku.  

n) Prenájom (lízing) 

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok 
jeho vlastník, nie nájomca. 

Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok 
prenajatý  formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného 
účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb 
zníženými o nerealizované finančné náklady. 

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu 
prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je 
najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je 
alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné 
náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 

o) Deriváty 

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. 

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, 
priamo do vlastného imania. 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze 
alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu 
na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania. 

p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku 
a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného 
imania.  
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q) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už 
neprepočítavajú.  

r) Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky 
(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či 
ide o dodatočne uznanú zľavu. 

VI. Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky súvahy 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 a za porovnateľné 
obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách. Dlhodobý 
nehmotný majetok spoločnosť nevlastní. 

 

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov

Základné 
stádo a ťažné 

zvieratá

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
hmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia 118 574 1 135 430 1 514 216 0 0 0 0 0 2 768 220

Prírastky 24 782 0 56 750 0 0 0 0 0 81 532

Úbytky 10 351 0 59 219 0 0 0 0 0 69 570

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 133 005 1 135 430 1 511 747 0 0 0 0 0 2 780 182
Oprávky
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 911 626 1 221 012 0 0 0 0 0 2 132 638

Prírastky 0 42 764 107 827 0 0 0 0 0 150 591

Úbytky 0 0 59 219 0 0 0 0 0 59 219

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 954 390 1 269 620 0 0 0 0 0 2 224 010

Opravné položky
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota
Stav na začiatku účtovného obdobia 118 574 223 804 293 204 0 0 0 0 0 635 582

Stav na konci účtovného obdobia 133 005 181 040 242 127 0 0 0 0 0 556 172

Dlhodobý hmotný majetok
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Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov

Základné 
stádo a ťažné 

zvieratá

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
hmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia 118 574 1 135 430 1 394 292 0 0 0 0 0 2 648 296

Prírastky 0 0 136 512 0 0 0 0 0 136 512

Úbytky 0 0 16 588 0 0 0 0 0 16 588

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 118 574 1 135 430 1 514 216 0 0 0 0 0 2 768 220

Oprávky
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 867 699 1 105 359 0 0 0 0 0 1 973 058

Prírastky 0 43 927 132 241 0 0 0 0 0 176 168

Úbytky 0 0 16 588 0 0 0 0 0 16 588

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 911 626 1 221 012 0 0 0 0 0 2 132 638
Opravné položky
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zostatková hodnota
Stav na začiatku účtovného obdobia 118 574 267 731 288 933 0 0 0 0 0 675 238

Stav na konci účtovného obdobia 118 574 223 804 293 204 0 0 0 0 0 635 582

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie (2022)

 

Dlhodobý hmotný majetok nie je predmetom záložného práva. Spoločnosť má na spotrebný úver obstaraný 
teleskopický manipulátor guľatiny JCB. (pozn. V.3) S týmto majetkom má spoločnosť do splatenia úveru 
(marec 2026)obmedzené právo disponovania.  

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo     
s ním nakladať

62 821

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až 
do výšky 700.000,- EUR. Samostatne sú poistené dopravné prostriedky spoločnosti. 
 

2. Dlhodobý finančný majetok 

Spoločnosť nevlastní dlhodobý finančný majetok 

 

3. Krátkodobý finančný majetok 

Spoločnosť v roku 2023 nevlastnila žiadne vlastné akcie. 
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4. Zásoby 

Situácia v zásobách na základe vykonanej fyzickej inventúry si nevyžaduje tvorbu opravných položiek. 
Úžitková a kvalitatívna hodnota zásob ostala zachovaná. 

Na zásoby nie je zriadené žiaden záložné právo. 
 
5. Údaje o zákazkovej výrobe 

Spoločnosť nerealizuje výrobu na základe zákaziek. Svoje produkty spoločnosť dodáva v štandardnom 
režime buď na základe dlhodobých zmlúv jedná sa hlavne o strategických odberateľov, alebo na základe 
krátkodobých objednávok alebo operatívne predaj zo zásob vyrobenej produkcie uloženej na sklade 
výrobkov. 

 

6. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 

Opravná položka je tvorená k pohľadávkam v konkurze a k rizikovým pohľadávkam po lehote splatnosti 
viac ako 360 dní a to vo výške 100% nominálnej hodnoty pohľadávok. 
 

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:  

Pohľadávky k 31.12.2023 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky
Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky 0
Pohľadávky z obchodného styku 382 766 68 872 451 638
Daňové pohľadávky a dotácie 30 277 30 277
Krátkodobé pohľadávky spolu 413 043 0 481 915  

  

Pohľadávky
Stav opravnej 

položky k 
1.1.2023

Tvorba opravnej 
položky

Zúčtovanie 
opravnej položky               
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej položky            

z dôvodu 
vyradenia majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 
položky k 
31.12.2023

a b c d e f
Pohľadávky z obchodného 
styku 16 159 945 6 171 4 100 6 833

Pohľadávky spolu 16 159 945 6 171 4 100 6 833

Bežné účtovné obdobie (rok 2023)
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Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená 
v nasledujúcom prehľade: 

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 31.12.2023 31.12.2022
a a a

Pohľadávky po lehote splatnosti 68 872 109 719
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 382 766 781 959
Krátkodobé pohľadávky spolu 451 638 891 678

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden rok až päť rokov 0 0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 0 0
Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0

 

Na pohľadávky nie je zriadené žiadne záložné právo a žiadne pohľadávky nie sú kryté záložným právom. 
 

7. Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže spoločnosť 
voľne disponovať.  

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Pokladnica, ceniny 2 640 1 085
Bežné bankové účty 265 307 446 504
Bankové účty termínované 800 000 0
Peniaze na ceste 0 0
Spolu 1 067 947 447 589

 

8. Časové rozlíšenie 

Ide o tieto položky: 

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 2 773 3 339
zaplatené poistné majetku 2 696 3 403
predplatné odborných časopisov 0 20
služby -servis 77 28

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0
0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0
0 0

Spolu 2 773 3 451
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V. Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
1. Vlastné imanie 

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v poznámke IX.  

2. Rezervy 

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

Stav Stav
k 31. 12. 2022 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2023

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 61 721 44 929 61 721 0 44 929

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia

55 420 39 929 55 420 0 39 929

Rezerva na nevyfakturované dodávky 0 0 0 0 0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 65 351 39 929 55 420 0 39 929

Ostatné rezervy krátkodobé
Rezerva na overenie účtovnej závierky 5 000 5 000 5 000 0 5 000
Rezerva na ročné odmeny 1 301 0 1 301 0
Rezerva na provízie 0 0 0 0 0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 6 301 5 000 6 301 0 5 000

Bežné účtovné obdobie (rok 2023)

Stav Stav
k 31. 12. 2021 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2022

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 50 489 61 721 50 489 0 61 721

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia

45 489 55 420 45 489 0 55 420

Rezerva na nevyfakturované dodávky 0 0 0 0 0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 60 998 55 420 45 489 0 55 420

Ostatné rezervy krátkodobé
Rezerva na overenie účtovnej závierky 5 000 5 000 5 000 0 5 000
Rezerva na ročné odmeny 0 1 301 0 1 301
Rezerva na provízie 0 0 0 0 0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 5 000 6 301 5 000 0 6 301

Bežné účtovné obdobie (rok 2022)
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3. Záväzky 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená 
v nasledujúcom prehľade: 

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Záväzky po lehote splatnosti 0 0
Záväzky z obchodného styku so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka vrátane

80 806 315 635

Záväzky voči zamestnancom 39 032 48 354
Záväzky zo sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 23 912 30 843

Daňové záväzky 21 673 32 434
Záväzky voči spoločníkom 9 462 4 131
Záväzky zo splátkového uveru splatné do 1 roka 19 732 19 342
Iné záväzky 902 1 269
Krátkodobé záväzky spolu 195 519 452 008

Záväzky zo sociálneho fondu 11 182 9 541
Záväzky zo splátkového úveru 25 226 44 959
Ostatné dlhoodbé záväzky 69 293 69 366
Dlhodobé záväzky spolu 105 701 123 866

 

Spoločnosť nemá záväzky po dobe splatnosti a všetky svoje finančné povinnosti si plní v čase tomu 
určenom. 

Ostatné dlhodobé záväzky sú záväzky voči bývalým akcionárom, ktorých akcie boli zneplatnené. 

Splátkový úver má spoločnosť na financovanie obstarania nakladača JCB. Budúce záväzky zo splátkového 
úveru rozdelené na istinu a úroky: 

 

   31. 12. 2023    31. 12. 2022 
  Splatnosť   Splatnosť 

Názov položky 

do jedného 
roka vrátane 

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane 

viac ako päť 
rokov   do jedného roka 

vrátane 

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane 

viac ako päť 
rokov 

                
Istina splátkový úver 19 732 25 226 0   19 342 44 959 0 
Finančný náklad 719 338 0   1 109 1 057 0 
Spolu 20 451 25 564 0   20 451 46 016 0 
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4. Odložený daňový záväzok / pohľadávka 

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky k 31.12.2023je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

  2023 

  Účtovná hodnota Daňová 
základňa Rozdiel Sadzba 

dane 

odložená 
daňová 

pohľadávka 
pohľad.(+) 
záväzok (-) 

DNM a DHM 556 173 994 205 438 032 21% 91 987 

Zásoby 155 957 155 957 0 21% 0 

Pohľadávky  481 914 483 933 2 019 21% 424 

Záväzky daňovo uznané až po zaplatení 580 0 580 21% 122 

Rezervy 46 929 39 929 5 000 21% 1 050 

možnosť umorovania daňových strát do budúcnosti (+) x   x 341 639 21% 71 744 

Odložená daňová pohľadávka (+) spolu:   x x 165 327 

nevykázaná odložená daňová pohľadávka   x x 165 327 

Odložená daňová pohľadávka  k 31.12.2023 x x x x 0 
 
Výpočet odloženej daňovej pohľadávky k 31.12.2022 je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

  2022 

  Účtovná 
hodnota 

Daňová 
základňa Rozdiel Sadzba 

dane 
 OD záväzok (-) 

pohľad. (+)  
DNM a DHM 635 582 956 050 320 468 21 67 298 
Zásoby 746 885 746 885 0 21 0 
Pohľadávky  902 889 908 058 5 169 21 1 085 
Záväzky daňovo uznané až po zaplatení 377 0 377 21 79 
Záväzky (-) rezervy 61 720 55 420 6 300 21 1 323 
možnosť umorovania daňových strát do budúcnosti (+) x   x 369 338 21 77 561 
Odložená daňová pohľadávka (+) spolu:     147 347 
nevykázaná odložená daňová pohľadávka     147 347 
Odložená daň k 31.12.2021     0 

 

Odložená daňová pohľadávka nebola vykázaná z dôvodu, že neexistuje primeraná istota jej uplatnenia 
voči budúcim základom dane.  

 

5. Sociálny fond 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom 
prehľade: 

 31. 12. 2023  31. 12. 2022

Začiatočný stav sociálneho fondu 9 541 6 456

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 4 490 5 376
Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0
Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0
Tvorba sociálneho fondu spolu 4 490 5 376

Čerpanie sociálneho fondu 2 849 2 291
Konečný zostatok sociálneho fondu 11 182 9 541
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Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa 
môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, 
rekreačné a iné potreby zamestnancov podľa vnútornej smernice pre tvorbu a použitie sociálneho fondu 
a v zmysle zákona o sociálnom fonde. 

 

6. Bankové úvery 

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Dlhodobý bankový úver k 1.1. 0 9 298
Nový dlhodobý bankový úver čerpaný 0 0
Splatené k 31.12. 0 9 298
Zostatok úveru k 31.12. 0 0

úver splatný do 1 roka 0 0
Záväzok z úveru so zostatkovou dobou splatnosti 1-5 rokov 0 0  

Spoločnosť má poskytnutý kontokorentný úver do výšky limitu 250.000 EUR, ktorý v priebehu roka 
2023 nebol čerpaný. Kontokorentný úver je zabezpečený záložným právom na pohľadávky existujúce 
a budúce a ručiteľským vyhlásením prokuristu. 

7. Deriváty 

Spoločnosť nevyužívala vo svojej činnosti žiadne bankové deriváty, ani iné finančné nástroje na 
zabezpečenie financovania svojej činnosti. 
 

VI. Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát 
1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa základných činností a rozhodujúcich produktov a služieb 
spoločnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Spoločnosť má denný uzavretý výrobný cyklus z toho dôvodu nevykazuje v účtovníctve rozpracovanú 
výrobu, zmena stavu zásob hotových výrobkov zachytáva účtovné stavy skladu hotových výrobkov k 31.12. 
príslušného roku a tieto sa vždy skontrolujú fyzickou inventúrou a porovnajú s evidenčným účtovným 
stavom. Tento sa dokumentuje zápisom. 

Oblasť
odbytu 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

a b b d d f f
Slovenská 
republika

3 593 148 6 390 194 42 675 35 592 0 0 3 635 823 6 425 786

Štáty EU 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu 3 593 148 6 390 194 42 675 35 592 0 0 3 635 823 6 425 786

TovarRezivo a biomasa Služby Spolu
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2023

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

2023 2022

a b c d e f
Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby

0 0 0 0 0

Výrobky 94 424 207 510 288 450 -113 086 -80 940
Zvieratá 0 0 0 0 0
Spolu 94 424 207 510 288 450 -113 086 -80 940

Manká a škody 0 0
Reprezentačné 0 0
Dary 0 0
Iné 0 0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát -113 086 -80 940

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob2022

 

 

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti 
a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

2023 2022

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 113 085 109 364
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 0 0
Aktivácia vnútropodnikových služieb 113 085 109 364

7 4 159
Dotácia Prvá pomoc 0 0
poistné plnenie 0 3 637
Iné 7 522

Finančné výnosy, z toho: 0 0

Kurzové zisky, z toho: 0 0
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 0 0
Výnosové úroky 0 0
Ostatné finančné výnosy 0 0

Výnosy, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:
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4. Čistý obrat  

Čistý obrat spoločnosti pre účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom 
[§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

2023 2022

Tržby za vlastné výrobky 3 593 148 6 390 194
Tržby z predaja služieb 42 675 35 592
Tržby za tovar 0 0
Čistý obrat spolu 3 635 823 6 425 786
 

 

5. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne 
náklady  

Prehľad o nákladoch na výrobu a poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, 
finančných a mimoriadnych nákladoch: 

 
Názov položky 2 023           2 022           

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 133 560      195 736      
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 5 000         5 000         

Iné uisťovacie audítorské služby 5 000           5 000           

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 128 560     190 736     
Oprava a údržba 29 944         68 479         
Doprava 69 822         91 964         
Ostatné 28 794         30 293         

Osobné náklady z toho: 883 017     1 093 972  
mzdové náklady 596 446        756 820        
odmeny členom orgánov spoločnosti 21 840         20 940         
náklady na sociálne poistenie 153 622        183 592        
náklady na zdravotné poistenie 58 416         73 472         
náklady na DDP 7 451           9 809           
sociálne náklady 45 242         49 339         

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 27 109        5 821          
Poistné 7 079           5 786           
pokuty 20 030         35                
Iné -               -               

Finančné náklady, z toho: 1 378          1 749          
Bankové poplatky 204              289              
Úroky 1 174           1 460           
Kurzové straty -               -               
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VII. Informácie o daniach z príjmov 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

  2023 2022 

Názov položky Základ 
dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 

              
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho: -106 785   100,00% 436 803   100,00% 
teoretická daň                     -22 425 21,00%   91 577 21,00% 
              
Daňovo neuznané náklady 21 166 4 445 21,00% 3 456 726 21,00% 
Výnosy nepodliehajúce dani 0 0 21,00% 0 0 21,00% 
              
Vplyv nevykázanej daňovej pohľadávky 85 619 17 980 21,00% -264 617 -55 570 21,00% 
Spolu 0 0 0,00% 174 922 36 734 8,42% 
zmena sadzby dane   0 0,00%   0 0,00% 
Celková vykázaná daň   0 0,00%   36 734 8,42% 
              
Splatná daň z príjmov   0 0,00%   36 734 8,42% 
Odložená daň z príjmov   0 0,00%   0 0,00% 
Celková vykázaná daň z príjmov   0 0,00%   36 734 8,42% 

 

VIII. Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
1. Najatý majetok 

Spoločnosť nemá v nájme žiaden majetok. 

2. Prenajatý majetok 

Spoločnosť na svoju činnosť používa výlučne svoj majetok, ktorý má vo vlastníctve s evidenciou na 
príslušných inštitúciách podľa charakteru majetku a pravidiel jeho evidencie. Prebytočné kancelárske 
kapacity  v sídle spoločnosti a priestory penziónu spoločnosť prenajíma na základe uzatvorených 
nájomných zmlúv iným podnikateľským subjektom. 

IX. Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
1. Podmienené záväzky 

Spoločnosť nemá žiadne podmienené záväzky, ktoré by sa nesledovali v bežnom účtovníctve 
a neuvádzali v súvahe. 

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené 
praxou, existuje neistota v tom, ako by ich v prípade ich existencie daňové orgány aplikovali. Mieru tejto 
neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne 
oficiálne interpretácie príslušných finančných orgánov. 

2. Ostatné finančné povinnosti 

Spoločnosť nemá finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe. 

3. Podmienený majetok 

Spoločnosť nemá podmienený majetok. 
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X. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných 
orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky 

Členovia štatutárnych orgánov spoločnosti nie sú zvlášť odmeňovaný, ich finančné ohodnotenie je 
viazané na čistý zisk spoločnosti a odmeny sa realizujú prostredníctvom tantiém schválených valným 
zhromaždením akcionárov Spoločnosti. V prípade výkonu práce nad rámec povinností vyplývajúcich 
z funkčného zaradenia člena orgánu spoločnosti tento je odmeňovaný mesačnou odmenou vo výške 600,-€. 
Žiaden z členov štatutárneho orgánu spoločnosti nemá voči nej finančný alebo iný záväzok, ani mu nebola 
poskytnutá pôžička alebo iný finančný pôžitok.  

Prehľad o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov: 

Druh príjmu, výhody

b c
štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

a
18 840 3 000 0 0 0 0
18 000 2 940 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

Peňažné preddavky

Nepeňažné príjmy

Peňažné príjmy

Hodnota príjmu, výhody súčasných        členov 
orgánov

Hodnota príjmu, výhody bývalých        členov 
orgánov

Časť 1 - rok 2023

Nepeňažné preddavky

Poskytnuté úvery

Časť 2 - rok 2022
Časť 1 - rok 2023
Časť 2 - rok 2022

 

XI. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 
osôb 

Významným akcionárom spoločnosti je spoločnosť PRO POPULO Poprad s.r.o., ktorá vlastní 34,00% 
podiel akcií z celkovej emisie kmeňových akcií na meno „typu A“ a 42,86 % podiel kmeňových akcií na meno 
typu B. Táto spoločnosť bola významným dodávateľom surovej drevnej hmoty do prevádzky píla Levoča, jej 
podiel na celkových dodávkach v posledných rokoch klesá a tvorí už menej ako 20%.  

Všetky obchody so spriaznenými osobami spoločnosť uskutočnila za bežných trhových podmienok.  

V priebehu účtovného obdobia nasledujúce obchodné transakcie s touto spriaznenou osobou: 
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Kód druhu 
obchodu

2023 2022
a b c c

Transakcia so spriaznenou osobou:
Nákup surovej drevnej hmoty v m3 01 1 064 2 666
Nákup surovej drevnej hmoty v EURO mene 01 99 971 343 614
Iné transakcie vo finančnom vyjadrení: 02 0 0
Priemerná nákupná cena základných surovín 93,96 € 128,89 €
Celkový ročný objem obchodu v EURO mene 99 971 343 614

Spriaznená osoba
Hodnotové vyjadrenie 

obchodu

 

LEGENDA: - kód 01 – dodávka základného materiálu 
 kód 02 – predaj nepotrebnej techniky 

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom 
prehľade: 

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Pohľadávky z obchodného styku 0 0
Spolu aktíva 0 0

Záväzky z obchodného styku 7 982 21 391
Spolu pasíva 7 982 21 391

 

XII. Udalosti po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
Po skončení účtovného obdobia, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, nenastali žiadne udalosti 

osobitného významu. Vplyv na hospodárske výsledky Spoločnosti v roku 2024 môže mať neustály nárast 
cien guľatiny a jej nedostatok nielen na slovenskom trhu, ale aj v susedných krajinách. Negatívne môže byť 
výsledok hospodárenia Spoločnosti ovplyvnený aj tlakom na pokles cien reziva, ku ktorému dochádza od 
začiatku roka 2023, rovnako pokles objednávok s ohľadom na pokles stavebnej výroby na Slovensku. 
Významný vplyv na hospodárenie Spoločnosti môže mať aj nestabilita v cenách silovej elektriny, ktorú 
nevieme ovplyvniť, aj keď od začiatku roka 2024 sa prejavuje skôr tendencia na ďalší pokles cien silovej 
energie. Cena energie je však v súčasnosti ovplyvnená najmä nestabilitou na trhu s energiami, ktorú nevie 
ovplyvniť nie len naša Spoločnosť, ale ani vláda Slovenskej republiky. Spoločnosť naďalej nemá dohodnutý 
kontrakt na elektrinu na celé účtovné obdobie, ale nakupuje elektrinu za spotové ceny, nakoľko ponuka zo 
strany dodávateľa elektrickej energie bola opäť viac ako 400 €/1MWh. Za takých podmienok by Spoločnosť 
nedokázala byť ďalej konkurencieschopná.S ohľadom na situáciu na trhu s elektrickou energiou je však 
predpoklad, že v ďalšom roku by naša Spoločnosť opäť mala nakupovať elektrickú energiu za dohodnutú 
cenu na celé účtovné obdobie. Väčší vplyv na hospodárenie Spoločnosti, ako je cena za elektrickú energiu, 
však bude mať v tomto roku stabilita dodávok guľatiny. V súčasnosti je takmer nemožné zabezpečiť 
dostatok dodávok porezov z okruhu do 50 km od píly Levoča, pričom dodávky od najväčšieho producenta 
na Slovensku, LESOV Slovenskej republiky, š.p., nie sú zabezpečené v dostatočnom množstve. 
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XIII. Informácie o pohybe Vlastného imania 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia a v predchádzajúcom účtovnom 

období je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

EUR 

 Základné 
imanie  

Zákonný 
rezervný 

fond  

Fondy zo 
zisku 

Výsledok 
hospodárenia 

minulých  
rokov  

Výsledok 
hospodárenia  Spolu 

1.januára 2022 1 387 904 132 489 8 279 -93 874 307 057 1 741 855 

Zmena základného imania 0       0 
Dividendy akcionárom   0 0 -43 698  -43 698 
presun 0 30 706 50 000 182 653 -263 359 0 
nerozdelený zisk minulých rokov 0     0 0   
Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie         399 349 399 349 
31. decembra 2022 1 387 904 163 195 58 279 88 779 399 349 2 097 506 

Zmena základného imania 0         0 
Dividendy akcionárom         -69 395 -69 395 
Tantiémy a odmeny     -1 000   -10 000 -11 000 
presun 0 39 935 50 000 230 020 -319 954 1 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 

        -106 785 -106 785 

31. decembra 2023 1 387 904 203 130 107 279 318 799 -106 785 1 910 327 
 

Pohyby v jednotlivých položkách boli vykázané a realizované na základe rozhodnutia valného 
zhromaždenia akcionárov spoločnosti respektíve rozhodnutím predstavenstva v prípade použitia 
prostriedkov zo štatutárneho fondu predstavenstva spoločnosti. 

Rozdelenie zisku za rok 2022 bolo zúčtované nasledovne: 

Názov položky 2022

Účtovný zisk 399 349

Rozdelenie účtovného zisku 2023
Prídel do rezervného fondu 39 935

Prídel do fondu predstavenstva 50 000

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 230 019

dividendy akcionárom 69 395

tantiémy 10 000

Spolu 399 349

 

O spôsobe vysporiadania účtovného výsledku za obdobie 2022 rozhodlo valné zhromaždenie 
akcionárov spoločnosti. 

  



POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE  IČO 170 84 725 

ÚČ POD 3-01          DIČ 2020513022 

32 
 

XIV. Prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2023 

Prehľad peňažných tokov je zostavený nepriamou metódou vykazovania  prevádzkových peňažných tokov.  

2023 2022 
EUR EUR 

  
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek) -106 785 436 083 
Úpravy o nepeňažné operácie:   
Odpisy dlhodobého majetku 150 591 156 972 
Odpis pohľadávky 254 5 534 
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -5 225 5 534 
Zmena stavu nákladov a výnosov budúcich období 839 548 
Zmena stavu rezerv -16 792 11 232 
Úrokové náklady (netto) 1 125 1 446 
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -34 431 -281 
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu -10 425 617 068 

  
Zmena pracovného kapitálu:   
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia 463 056 -221 400 
Úbytok (prírastok) zásob 590 927 -55 936 
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia -226 284 -24 502 
Prevádzkové peňažné toky 817 274 315 230 

  
  

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   
Prevádzkové peňažné toky 817 274 315 230 
Zaplatené úroky -1 125 -1 446 
Prijaté úroky 0 0 
Zaplatená daň z príjmov -55 100 -35 732 
Vyplatené dividendy a tantiémy -79 395 -43 698 
Vyplatené odmeny z fondu predstavenstva -1 000 0 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 680 654 234 354 

  
Peňažné toky z investičnej činnosti   
Nákup dlhodobého majetku -56 750 -53 013 
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 20 000 281 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -36 750 -52 732 

  
Peňažné toky z finančnej činnosti   
Splátky úverov a pôžičiek od bánk 0 -9 298 
Splátky záväzkov zo zmluvy nájme s právom kúpy najatej veci -4 131 -16 295 
Splátky dlhodobých záväzkov -19 415 0 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -23 546 -25 593 

  
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 620 358 156 029 

  
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 447 589 291 560 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 1 067 947 447 589 
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Peňažné prostriedky 

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, 
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na 
ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

Ekvivalenty peňažných prostriedkov 

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok 
zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho 
hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad 
termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, 
likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú 
splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 


